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LEDARE

Vi ska vara objektiva och rättvisa

”Vår styrka som  
nämndemän ligger  
i vår förmåga att förbli 
objektiva och rättvisa, 
oavsett våra egna  
bakgrunder eller  
politisk uppfattning.”

JAG ÄR GLAD OCH HEDRAD över att ha  
blivit vald till förbundsordförande  
i Nämndemännens Riksförbund. 

Min resa hit har varit full av lär- 
domar och möten med 
fantastiska människor. 
Min bakgrund inom 
facklig verksamhet är 
en bra grund att stå på, 
och jag har lärt mig hur 
viktigt det är att ha både 
ett öppet sinne och en 
stark tro på ett gemen-
samt mål. 

Det som driver mig 
mest i rollen som förbundsordföran-
de är viljan att skapa ett levande och 
inkluderande förbund, där vi blir en 
aktiv och relevant part i de frågor som 
är viktiga för oss nämndemän.

JAG BRINNER SÄRSKILT för vår arbets- 
miljö och för våra arvoden. Båda 
dessa frågor är betydelsefulla, både 
för oss nämndemän här och nu, och 
i ett längre perspektiv för att i fram-
tiden kunna intressera och rekrytera 
nya dugliga personer till vårt viktiga 
uppdrag. 

Vi ska självklart hålla fast vid den 
inslagna vägen utifrån den strategiska 
agendans fem punkter som förbunds-
stämman antog. Samtidigt som vi hål-
ler fast, måste vi våga tänka nytt och 
tillsammans vara kloka och kreativa 
för att driva våra frågor på bästa sätt.

Det är en stor uppgift, men jag är 
verkligen entusiastisk inför vad vi kan 
åstadkomma tillsammans.

Då kan vi också bidra till att skapa 

bättre förutsättningar för det system 
vi har och den roll som vi nämndemän 
uppbär i rättsväsendet och i det demo-
kratiska samhället. 

I VÅRT UPPDRAG som 
nämndemän är opar-
tiskheten en av de mest 
grundläggande princi-
perna. Vi har alla ett  
ansvar att säkerställa 
att rättvisa skipas på 
ett rättvist och neutralt 
sätt. Det är avgörande 
att vi i våra beslut läm-

nar politiken och personliga överty-
gelser utanför. Vår styrka som nämn-
demän ligger i vår förmåga att förbli 
objektiva och rättvisa, oavsett våra 
egna bakgrunder eller politisk upp-
fattning. Detta är inte bara en del av 
vårt uppdrag, utan också en hörnsten 
i vår demokratiska rättsstat. 

Vi måste också vara medvetna om 
att vi hela tiden blir granskade och 
även ibland ifrågasatta. Därför är det 
extra viktigt att vi är noga med vad 
vi delar på sociala medier och hur vi 
uttrycker oss offentligt. Det vi delar 
kan påverka förtroendet för oss som 
nämndemän och i förlängningen 
rättssystemet i stort. Vår roll kräver  
att vi alltid agerar med integritet  
och medvetenhet om vårt  
ansvar.Q

Linda Ingvarsson
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND
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Varför är du nämndeman?
Jag är inne på min tredje man-
datperiod. Det var en kompis 
som berättade om uppdraget, 
och jag tyckte det lät intres-
sant. Jag var 26 år då och hade 
hört att det behövdes fler yng-
re nämndemän, så då anmäl-
de jag mitt intresse.
Vad har uppdraget betytt  
för dig?
Du lär dig mycket om rättssys-
temet, om samhället och om 
människor. Det är en sak att 
läsa tidningen, en helt annan 
sak att vara på en rättegång. 
Verkligheten är ofta mer nyan-
serad än vad man tror.
Vad är det mest utmanande?
Bevisvärdering är svårt, sär-
skilt när det bygger på skilda 
vittnesuppgifter.
Brukar du vara aktiv under 
överläggningen?
I hovrätten är vi tre jurister och 
två nämndemän. Juristerna 
gör sina bedömningar först. 
Jag lyssnar aktivt och säger 
sedan vad jag tänker. Det är 

sällan långa diskussioner, men 
däremot kan jag ställa kritiska 
frågor och be juristerna att 
klargöra, om det är något jag 
tycker verkar otydligt. Men för 
det mesta är juristdomarna 
väldigt pedagogiska.
Ge ett råd till nya nämndemän.
Var uppmärksam och anteck-
na under rättegången. Lyssna 
och medverka aktivt vid över-
läggningen.
Du är doktorand när du inte 
sitter i rätten. Vad forskar du 
om?
Om ungdomars psykiska 
hälsa kopplat till mobbning 
och sexuella trakasserier på 
nätet. Min avhandling ska vara 
klar 2027 men redan nu kan 
jag säga  att tjejer mår sämre 
och är mer utsatta än killar. 
Vi har märkt att det här med 
nätmobbning är så utbrett, 
att många ser det som en del 
av vardagen. Det finns också 
kopplingar mellan utsatthe-
ten på nätet och hur tjejer mår 
psykiskt. Q

VERKLIGHETEN OFTA MER  
NYANSERAD ÄN VAD MAN TROR

Ges ut av Nämndemännens Riksförbund. Presslagt september 2024. Årgång 47.
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material. Övrig information om tidningen och Nämndemännens Riksförbund, se sidan 19. ISSN 03448-4351 

Albin Dahlström, 36
Nämndeman vid Hovrätten för 
nedre Norrland i Sundsvall

BOR: Lägenhet i Sundsvall.  
FAMILJ: Sambo. GÖR: Doktorand 
i Folkhälsovetenskap på Mitt-
universitetet.
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”De allra flesta nämndemän utför sitt uppdrag på ett bra 
sätt, men när någon gör fel skadas förtroendet för hela 
nämndemannasystemet.” Det säger HELENA VON BRAUN, 
lagman vid Förvaltningsrätten i Göteborg.

Nu skärps säkerheten på många håll i samhället,  
även inom rättsväsendet. För nämndemännen är det ett 
stort ansvar att agera med eftertanke och gott omdöme. 
Men gränsdragningarna för vad som är olämpligt är inte 
alltid glasklara.

NÄR DET BLIRFEL
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Lagens ord om nämndemän
Nämndemännens uppdrag regleras  
i Rättegångsbalken. Här är några utdrag 
från lagtexten:

Till nämndeman får endast den utses som 
med hänsyn till omdömesförmåga, själv-
ständighet, laglydnad och övriga omständig-
heter är lämplig för uppdraget. (4 kap. 6§)

Domstolen ska entlediga en nämndeman 
som genom att begå brott eller på annat sätt 
har visat sig olämplig för uppdraget.  
(4 kap. 8§)

Domstolen får stänga av en nämndeman från 
tjänstgöringen om han eller hon
1. 	är föremål för ett ärende om entledigande,
2. 	är föremål för förundersökning eller står 

under åtal för ett brott som vid fällande 
dom kan antas leda till entledigande, eller

3. 	i övrigt uppvisar ett beteende eller ett till-
stånd som bedöms skada allmänhetens 
förtroende för rättskipningen.

	 (4 kap. 8 a §)

”Anställd vid kriminalvården greps av polis.”
”Advokat åtalas för skattebrott.”
”Domstolsanställd anhållen – misstänkt  
för brott mot tystnadsplikt.”

T re tidningsrubriker från senaste året. 
Det är några i raden av fall där an-
ställda i rättsväsendet misstänkts för 
brott. Även andra sektorer av det of-

fentliga Sverige – socialtjänst, sjukvård, skola 
etc – har drabbats. 

Att kriminaliteten gör intrång i myndig-
hetssverige väcker starka reaktioner, även om 
det så klart är ett fåtal av alla medarbetare 
som är inblandade i brottslig verksamhet.

ENTLEDIGANDE
Hur är det då med nämndemännen? Det är 
politiska partier som nominerar nämnde-
män, kommun- och regionfullmäktige utser 
dem. Rättegångsbalken är tydlig med att den 
som utses till nämndeman har ett stort an-
svar – och även kan skiljas från uppdraget om 
det finns grund för det (se ruta med lagtex-
ter). 

Helena von Braun är lagman vid Förvalt-
ningsrätten i Göteborg, tillika en av landets 
fyra migrationsdomstolar. När nya nämnde-
män har utsetts gör domstolen en kontroll  
i belastningsregistret.

– Om någon finns i registret, tittar vi på vad 
det är för brott och hur långt tillbaka i tiden 
det ligger. Nyligen var det en person som i 
närtid gjort sig skyldig till ett flertal fortkör-
ningar som begåtts inom en tvåårsperiod.  
Jag anser att en sådan person inte är lämplig 
för uppdraget.

KAN ÖVERKLAGA
Det är domstolarnas lagmän som fattar be-
slut om att avskilja en nämndeman från upp-
draget. För Helena von Braun följer dessa 
ärenden en rutin, där personen ifråga skrift-
ligt delges grunden för bedömningen. Nämn-
demannen kan sedan yttra sig i ärendet innan 
lagmannen fattar beslut. Ett entledigande 
kan överklagas till Överklagandenämnden  
för nämndemannauppdrag.

Utöver att granska belastningsregistret 
görs initialt ingen prövning av nya nämnde-
män. En säkerhetsprövning har en helt annan 

BILD: ISTO
CK



6 NÄMNDEMANNEN

dignitet och skulle knappast vara möjligt att 
göra för alla nämndemän.

– Hos oss i förvaltningsrätten är endast jag 
själv och några av domarna säkerhetspröva-
de, säger Helena von Braun.

OLÄMPLIGA NÄMNDEMÄN
Hur ska då domstolarna hantera eventuella 
övertramp när en nämndeman väl börjat full-
göra sitt uppdrag? Enligt lagen kan en nämn-
deman som ”genom att begå brott eller på 
annat sätt har visat sig olämplig för uppdra-
get” entledigas. Detsamma gäller om hen 
”uppvisar ett beteende eller ett tillstånd som 
bedöms skada allmänhetens förtroende för 
rättskipningen”.

Fall där nämndemän begår brott är sällan 
problematiska. Mer svårbedömda är lagtex-
terna ”på annat sätt visat sig olämplig” och 
beteenden som kan ”skada allmänhetens för-
troende för rättskipningen”. Här är vi inne på 
tolkningar, och det finns inga enkla manualer 
att hålla sig till.

– Självklart har vi yttrandefrihet, men man 
måste förstå att till exempel grovt rasistiska 
uttalanden kan skada förtroendet för den 
dömande verksamheten. Det här är en svår 
balansgång som jag får brottas med, säger 
Helena von Braun. 

Hon menar att inlägg på sociala medier, till 
exempel med grovt generaliserande och ned-
sättande uttalanden om etniska grupper, kan 
medföra att domarens objektivitet ifrågasätts 
– och nämndemännen är domare.

Det finns ingen samlad statistik över hur 
många entledigande av nämndemän som 
sker i landet. Vid Förvaltningsrätten i Göte-
borg finns cirka 400 nämndemän, och  
Helena von Braun uppskattar att ett par  
om året skiljs från sitt uppdrag.

– De allra flesta nämndemän utför sitt  
uppdrag på ett bra sätt, men när någon gör 
fel skadas förtroendet för hela nämndeman-
nasystemet, säger hon.

Ytterst handlar detta om den enskilda 
nämndemannens goda omdöme. Kanske  
behöver var och en reflektera över hur det 
egna agerandet, till exempel på sociala medi-
er, kan påverka andras förtroende för ens  
förmåga att vara objektiv i domstolen.

HOT OCH PÅTRYCKNINGAR
En annan aspekt är när medarbetare i rätts-
väsendet har relationer till personer, som kan 
påverka deras agerande i domstolen. Jäv är 
alltid en sak att vara uppmärksam på. Men 
om det finns tveksamma kopplingar till kri-
minella, ligger i sakens natur att de inblanda-
de vill dölja detta.

”Grovt rasistiska uttalanden 
kan skada förtroendet för den 
dömande verksamheten.”

Helena von Braun, lagman vid Förvaltningsrätten  
i Göteborg.
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Utredning om  
ökad säkerhet
I VÅRAS PRESENTERADE Domstolsverket 
kartläggningen Förstärkt säkerhetsarbete 
vid Sveriges domstolar, efter ett uppdrag 
från regeringen. Kartläggningen innehåller 
förslag på en rad områden. Nämndemän-
nens Riksförbund framhåller i rapporten att 
de önskar större delaktighet i säkerhetsar-
betet på domstolarna och engageras mer  
i domstolarnas säkerhetsorganisationer.
Förbundet framhåller även att det finns en 
ökad oro bland nämndemän kopplat till  
samhällsutvecklingen, något som kan  
äventyra nyrekrytering av nämndemän. 

• Kartläggningen finns på Sveriges Dom- 
stolars hemsida. Googla ”Ju2023/01589” 
och du kommer direkt till rapporten.

– Det här är en väldigt svår fråga som vi 
ofta diskuterar, och den gäller inte enbart 
nämndemännen utan även för de anställda 
vid domstolen. Men ska någon diskvalificeras 
enbart för att de har en bror som är krimi-
nell, utan att själv ha gjort något? Det här är 
komplicerade bedömningar, säger Helena 
von Braun.

Även utan personliga kopplingar, kan det 
riktas hot och påtryckningar för att domare 
ska agera på ett visst sätt. Enligt Helena von 
Braun förekommer det sällan i förvaltnings-
rätten.

– Det är nog vanligare i tingsrätterna, men 
om en nämndeman utsätts för minsta hot 
eller försök till påverkan, ska de kontakta mig 
direkt. Jag förstår att den som hotas kan vara 
rädd, men den som inte berättar i tid kan 
dras in i en ond spiral, där konsekvenserna 
blir värre.

PARTIERNAS ANSVAR
Domstolarna kan entlediga nämndemän, 
men inte påverka vilka som utses till uppdra-
get. Det är inte heller tanken, just för att det 
är allmänhetens företrädare som ska ta plats  
i domstolarna.

Linda Ingvarsson, ordförande i Nämnde-
männens Riksförbund, menar att de politiska 
partierna måste inse vilken viktig roll nämn-
demannauppdraget har i rättssystemet och  
i vår demokrati.

– Partierna måste nominera personer som 
verkligen passar för att vara nämndemän. 
Jag hoppas att de redan nu förbereder sig för 
nästa nämndemannaval 2027 och inför ruti-
ner för hur nomineringsprocessen ska gå till, 
säger hon.

Helena von Braun framhåller att nomine-
ring och val av nämndemän inte är en fråga 
för domstolen.

– Men en liten bakgrundskoll av de perso-
ner som nomineras är väl bra, och även att 
tydliggöra vad uppdraget handlar om. För-
vånansvärt många nya nämndemän blir för-
vånade när de kommer till oss och inser vad 
uppdraget innebär, säger hon.Q

TEXT: Thomas Östlund

Mer pengar till  
Sveriges Domstolar
I REGERINGENS budgetproposition för 2025 
får Sveriges Domstolar ett tillskott på 289 
miljoner kronor för att hantera det öka-
de målinflödet och för att öka säkerheten 
i domstolarna. Dessutom tillförs Sveriges 
Domstolar 300 miljoner kronor i årets höst-
ändringsbudget.
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NYTT OCH NOTERAT

SKÄRPT STRAFF FÖR VAPENBROTT
Straffen skärps för brott som  
möjliggör skjutningar och spräng-
ningar. Det gäller bland annat  
vapenbrott, smuggling av vapen 
och explosiva varor. För grovt  
vapenbrott fördubblas mini-
mistraffet.

VISTELSEFÖRBUND
Lagen innebär att en person kan 
förbjudas att vistas inom ett av-
gränsat geografiskt område, till 
exempel på ett torg eller en skol-
gård, om det finns risk att perso-
nen främjar brottslighet.

Den som bryter mot vistelse-
förbudet kan dömas till böter eller 
fängelse i högst ett år.

SÄKERHETSZONER
Polisen kan införa en säkerhetszon 
inom ett avgränsat område, till ex-
empel en stadsdel. Inom zonen får 
polisen vidgade befogenheter, till 
exempel att kroppsvisitera perso-
ner. Alla ingripanden ska dokumen-
teras och beslut om säkerhetszon 
gäller två veckor åt gången.

PREVENTIVA TVÅNGSMEDEL  
FÖR ATT FÖRHINDRA BROTT
På flera områden förstärks möj-
ligheten för brottsbekämpande 
myndigheter att använda hemliga 
tvångsmedel. Det gäller till exem-
pel inhämtning av elektronisk  
kommunikation, hemlig rums- 
avlyssning och husrannsakan.

TYDLIGARE OM HETS  
MOT FOLKGRUPP
I Sverige är hatpropaganda på 
rasistiska grunder, hets mot folk-
grupp, olagligt. Nu förstärks och 
förtydligas lagen, bland annat 
kriminaliseras förnekande av 
förintelsen. Lagen omfattar även 
uppmaning till våld. Enskilda 
drabbade får målsägandestatus 
och rätt till skadestånd.

Anmälda brott första  
halvåret 2024
TOTALT ANMÄLDES 729 000 brott första halvåret 2024,  
vilket är 2 000 fler än motsvarande period 2023. Här är  
några uppgifter från statistiken:

•	 Anmälda narkotikabrott var den brottskategori som  
ökade mest (+10 100 anmälningar). Stöld var den  
kategori som minskade mest (– 13 700).

•	 42 900 misshandelsbrott anmäldes, 2 procent fler  
än förra året.

•	 Under första halvåret 2024 anmäldes 4 500 våldtäkts-
brott. År 2015 anmäldes cirka 2 700 våldtäkter. En kraftig 
ökning alltså, men kurvan har planat ut de senaste åren.

•	 Sedan 2015 har stöld- och tillgreppsbrotten minskat  
markant, från 250 000 anmälda brott till 170 000 första 
halvåret i år.

Mer statistik om anmälda brott finns på www.bra.se

Även om våld kan skydda i en nödsituation, så är det 
endast rättvisa, rättegång, hänsyn och samarbete som 
slutligen kan leda människor till gryningen av evig fred.

DWIGHT D. EISENHOWER, USA:S PRESIDENT 1953–1961

Nya lagar   Den 1 juli  trädde en lång rad nya lagar i kraft. Här är några av dem:
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NYTT OCH NOTERAT

HISTORISKA 
RUTAN

Watergate fick 
Nixon på fall
DEN AMERIKANSKA presi-
dentvalskampanjen pågår för 
fullt. Nu i höst är det femtio 
år sedan president Richard 
Nixon avgick till följd av 
Watergateaffären. Avgång-
en följde på de bandinspel-
ningar där det framgick att 
republikanen Nixon känt till 
inbrott i det demokratiska 
partiets högkvarter. Waterga-
teaffären avslöjade, förutom 
inbrottet, en lång rad olagliga 
gärningar inom Nixonadmi-
nistrationen.

Watergateaffären fick 
ett omfattande rättsligt 
efterspel, där flera av de in-
blandade dömdes, även till 
fängelse. Däremot utfärdade 
Nixons efterträdare Gerald 
Ford amnesti för den tidigare 
presidenten, som därmed 
slapp rättegång. Gerald Ford 
förlorade presidentvalet 
1976.

•	VÅLD I NÄRA RELATIONER – 
hur ser utsattheten ut, hur 
kan vi minska och förebyg-
ga våldet?

•	GROVT VÅLD I SKOLAN – hur 
vanligt är det och vad kan vi 
göra för att förebygga?

•	UNGA AVHOPPARE FRÅN 
KRIMINELLA GÄNG – vilket 
stöd finns idag, vad funge-
rar och vad saknas?

•	KRAFTTAG MOT BEDRÄGE- 
RIER – men kommer det att 
räcka?

Ny chef för  
Ekobrottsmyndigheten
RIKARD JORMSTEN har utsetts till ny general-
direktör för Ekobrottsmyndigheten. Han har 
tidigare varit generaldirektör för Konkurrens- 
verket.

Ekobrottsmyndigheten är en åklagarmyn-
dighet med uppdrag att bekämpa ekono-
misk brottslighet. Drygt 700 personer arbe-
tar på myndigheten.

Rinkebyrapport
SPANINGSLEDAREN I RINKEBY:  
MIN KAMP MOT GÄNGVÅLDET
Av Mats Lindström och Fredrik Sjöshult

I TRETTIO ÅR har Mats Lindström jobbat som 
polis på Järvafältet i Stockholm. Han har en 
hel del att säga, både om brottsutvecklingen 
och polisens förutsättningar att arbeta fram-
gångsrikt för att lagföra de kriminella.

Poddar från Brå

Mer pengar till SiS
STATENS INSTITUTIONSSTYRELSE 
har på senare tid fått kritik för brister 
i den slutna ungdomsvården. I reger-
ingens budgetproposition för 2025 
görs en extrasatsning på nära 700 
miljoner kronor för att öka både  
kapaciteten och kvaliteten i den  
slutna ungdomsvården.

BROTTSFÖREBYGGANDE RÅDET deltog på 
Politikerveckan i Almedalen. Nu finns deras 
seminarier samlade i podden ”Snacka om 

brott”, som nås via www.bra.se. Poddarna handlar om:
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Vänlig & bestämd
JOHAN ERIKSSON är en av våra mest kända brottmålsadvokater. När han 
försvarade Rakhmat Akilov möttes han av en hatstorm från uppretade 
människor som undrade hur han kunde försvara en terrorist. Johan  
Eriksson anser att nämndemän behövs i domstolarna, men att de borde 
träna lite mer på att hålla masken när de uppträder i rätten.
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Advokatbyrån på Kungsholmen 
i Stockholm är stiligt inredd. In 
och ut genom dörrarna till kon-
torsrummen rör sig välklädda 
män och kvinnor. Men den som 
förväntat sig att i Johan Eriksson 
möta en advokat med stram at-
tityd tar miste. Här saknas varje 
spår av högfärd. Blicken är varm, 
rösten lågmäld och eftertänksam.

– Livet blir så mycket enklare 
om man är vänlig, säger han.

Vi träffas samma dag som de 
nordiska justitieministrarna möts 
i Köpenhamn för att diskutera de 
kriminella gängens rekrytering av 
barn för att utföra grova brott.

– Det som händer är förfärligt. 
En elvaåring ska spela fotboll, 
inte skjuta med automatvapen, 
säger Johan Eriksson.

GÄNGEN ERBJUDER TILLHÖRIGHET
Idén att döma allt yngre barn till 
allt längre fängelsestraff, avfär-
dar Johan Eriksson bestämt.

– Den medicinen fungerar inte. 
När jag hävdar det, kommer det 
mejl där jag kallas ”jävla socio- 
nomtyp”. Men det finns skäl 
till en straffmyndighetsålder på 
femton år. Barn har inte samma 
förmåga till konsekvenstänkande 
och logiska beslut som vi vuxna.

Johan Eriksson kan inte le-
verera någon snabb lösning på 
gängkriminaliteten, vilket han 
knappast är ensam om. Men han 
konstaterar att i ett samhälle där 
klyftorna växer, där jakten på 
pengar och prylar är överordnad 
det mesta, är det uppenbart att 
många dras till de kriminella nät-
verken.

– Alla människor vill känna till-
hörighet och det är exakt vad de 

kriminella gängen erbjuder. Sam-
hället har förlorat kampen med 
att locka ungdomar till positiva 
livsvägar.

Han oroas av att allt som signa-
lerar ”hårdare tag” numera applå-
deras, utan närmare eftertanke.

– Om du ska fatta riktigt bra 
beslut behövs nejsägare i rum-
met. Nu verkar ingen stanna upp 
och tänka efter. Titta bara hur lätt 
vi tar på integritetsfrågorna. 

FYLLD KALENDER
Det är ingen tvekan om att  
arbetet har en huvudroll i Johan 
Erikssons liv.

– I grunden och själen är jag 
brottmålsadvokat, men på senare 
tid har jag också ägnat mycket tid 
åt att föreläsa och skriva.

Två böcker har det blivit och en 
tredje är på väg. Åtta timmars ar-
betsdag blir ofta många fler. Idag 
kom han, liksom de flesta varda-
gar, till kontoret halv sju på mor-
gonen. Det uppdrivna tempot har 
sina baksidor.

– Ibland känner jag mig som en 
slav under min kalender som är 
fulltecknad ett år framåt.

Sommaren som gått har till-
bringats i fritidshuset på Värmdö 
utanför Stockholm.

– Jag har förstås jobbat där  
också, men även gått omkring  
i kortbyxor och spelat golf med 
min fru. Jag är supernöjd med 
sommaren!

GREKISKT DRAMA
Johan Eriksson har beskrivit en 
rättegång som ett grekiskt dra-
ma. Han vill alltid vara väl förbe-
redd, vilket ofta betyder timmar 
av läsning och funderande.

PORTRÄTT
Johan  
Eriksson, 60 
GÖR: Advokat på  
Försvarsadvokaterna
FAMILJ: Fru och två 
barn.
BOR: Lägenhet på 
Kungsholmen i Stock-
holm.
LÄSER JUST NU: Jag  
läser om Leif GW  
Perssons böcker från 
sjuttiotalet. Senast läste 
jag Profitörerna. De är 
jättebra.
LYSSNAR PÅ: Musik som 
gör mig glad. Jag stor- 
gillar Magnus Uggla. 
Glatt, kul och bra texter.
EN LEDIG SÖNDAG: Golf! 
Började för åtta år se-
dan och det är svårare 
än jag trodde. Jag gillar 
att försöka bli bra på 
något, bara för min egen 
skull.

BILD: KARL N
O

RDLU
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– Jag vill ha total koll på materian och en 
tydlig plan. Sedan blir det inte alltid som du 
tänkt dig, och då gäller det att kunna impro-
visera.

Johan Eriksson anser att nämndemännen 
har en viktig roll i rättssystemet.

– Det behövs andra än 
jurister i domstolarna och 
jag tror att nämndemän-
nen kan vara ett gott stöd 
till domarna. Om jag vore 
domare skulle jag upp-
skatta att kunna resonera 
med dem om besluten.

När Johan Eriksson är i 
rätten spanar han alltid in 
hur domaren och nämn-
demännen ser ut och beter 
sig. Ibland finns en del övrigt att önska.

– Om jag ska ge ett råd är det väl att en del 
nämndemän skulle öva sig lite på att hålla 
masken. Det är inte så bra om någon kastar 
menande blickar mot den misstänkte och av-
slöjar sina tankar med sitt kroppsspråk.

FÖRSVARADE AKILOV
Riktigt känd för den breda allmänheten blev 
Johan Eriksson när han försvarade Rakhmat 
Akilov som genomförde terrorattentatet på 
Drottninggatan i Stockholm 2017, där fem 
människor miste livet.

Han har tidigare, bland annat i programmet 
Min sanning på SVT och i boken I rättvisans 
tjänst skildrat den storm av upprörda känslor 
som riktades mot honom, för att han försvara-
de Akilov.

– Det var en intensiv och konstig tid. Jag 
gick ut öppet och berätta-
de om det hat som rikta-
des mot mig, och det kan-
ske fick några att tänka 
till. Men vissa trodde att 
jag själv måste vara ter-
rorist eftersom jag kunde 
försvara Akilov. För mig 
är den inställningen svår 
att förstå. Rättssäker-
heten ska gälla alla och 
handlar kort och gott om 

att enbart den som är skyldig ska dömas.
Johan Eriksson är inte den förste som mötts 

av sådana reaktioner. Att en advokat försvarar 
människor och inte handlingar, har vissa  
uppenbarligen svårt att förstå.

– Jag tycker att vi i Sverige kan känna stolt-
het över rättegången mot Akilov. Den genom-
fördes på ett demokratiskt och respektfullt 
sätt. Akilov själv hade trott att kan skulle bli 
torterad, och efter rättegången tackade han 
alla inblandade för det sätt på vilket han blivit 
behandlad.

KOKAR I KÅREN
På senare tid har det skett avslöjanden där 
advokater anklagats för brott och på olika sätt 
överträtt Advokatsamfundets stränga etiska 
regler. Johan Eriksson sitter själv i samfun-
dets huvudstyrelse.

– Det kokar bland oss advokater när någon 
beter sig illa. De är så klart några få av många, 
men de skadar hela kårens rykte.

Kraven har också skärpts, så att enbart er-
farna advokater får åta sig särskilt svåra mål.

– Alla inom rättsväsendet har varit naiva. Om 
vi inte är observanta finns det risk att brottslig-
heten infiltrerar hela vårt samhällsbygge. Q 

TEXT: Thomas Östlund

Tjuv och polis är Johan Erikssons debut som  
deckarförfattare. Uppföljaren Monopol är på gång.

I rättvisans tjänst har undertiteln ”berättelser  
från mitt liv som advokat”.

Johan Eriksson
associerar
Kamala Harris 	 Undrar hur det går
Stockholm	 Bäst!
Visitationszoner 	 Idiotiskt
Kaffe	 Mycket! Livselexir
Fylla sextio år	 Konstigt
Samtyckeslagen 	 Misslyckad
Hösten	 Inget vidare
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VI INFORMERAR: Domstolsverket

Under 2023 fatta-
des beslutet att 
ta fram en AI- 
baserad mask-

ningstjänst. Bakgrunden 
var ett behov av att kunna 
maskera sekretessbelag-
da uppgifter i handling-
ar som begärs ut på ett 
snabbare, enhetligt och 
mer kvalitativt sätt. På så 
vis kunde tjänsten bland 
annat bidra till en bättre 
service för invånarna 
samt minska kostnader.

 – Vi valde att gå vidare 
med innovationsuppdra-
get eftersom vi bedömde 
att det kunde ge stor 
nytta för domstolarna. 
För Sveriges Domstolar 
är det viktigt att lära oss 
mer om AI, och då inte 
bara ur ett tekniskt per-
spektiv. Det lärandet ger 
bra grund för framtiden. 
Det är så roligt att nu 
kunna lansera tjänsten 
för alla domstolar. Det är 
ett fantastiskt jobb som 
gjorts i hela projektet 
med bra underlag från 
innovationsuppdraget 
och återkoppling från 
pilotdomstolarna, säger 
Lena Nilsson, IT-direktör 
vid Domstolsverket.

POTENTIAL FÖR  
TIDSBESPARING
Beräkningarna inför 
projektet visade att ett 
genomsnittligt mask- 
ningsärende kan ta flera 
arbetstimmar i anspråk. 
Även om det fortfaran-
de är oklart exakt hur 
många handlingar som 
maskas inom Sveriges 
Domstolar på ett år är 
det uppenbart att be-
sparingspotentialen är 
mycket stor. 

Den nya AI-tjänsten 
lär sig snabbt, men kom-
mer att göra misstag och 
fel. Tjänsten behöver 
få träna för att bli så bra 
som möjligt. 

Teamet på Domstols-
verket har prioriterat att få 
ut en tjänst som ska gå att 
använda. Nu när den finns 
på plats fortsätter arbetet 
med att vidareutveckla 
tjänsten utifrån den åter-
koppling som kommer 
in. Så snart det finns nya 
förbättringar med önskad 
funktionalitet kommer 
dessa driftsättas.

 – Det är flera förbätt-
ringar på gång redan nu. 
Senaste uppdatering-
en möjliggjorde bland 

annat att du kan ha flera 
dokument pågående 
samtidigt i tjänsten. Till 
hösten kommer ännu 
mer utvecklad funk-
tionalitet som vi vet är 
efterlängtad hos dom-
stolarna. Till exempel 
kommer AI-tjänsten 
då kunna hitta text i 
bildfiler, säger Carola 
Hansson, verksamhets-
utvecklare vid Dom-
stolsverket.

ARBETSREDSKAP
Maskningstjänsten är 
endast ett arbetsred-

skap och ett stöd vid 
maskning av uppgifter 
inför utlämnande av 
handlingar. Samtliga 
handlingar som ska läm-
nas ut måste även i fort-
sättningen kontrolleras 
av ansvarig jurist före ut-
lämnande. Från och med 
den 27 juni finns mask-
ningstjänsten tillgänglig 
för samtliga domstolar 
och nämnder.Q

Jens Mattsson
Domstolsverket

AI-baserad maskningstjänst
erbjuds brett efter lyckad pilot
I slutet av maj inleddes en pilot av en 
AI-baserad maskningstjänst hos fem 
domstolar. Pilotdriften har fungerat bra 
och tagits emot väl. Därför har nu samtliga 
domstolar och nämnder erbjudits tillgång 
till maskningstjänsten.

AI gör sitt inträde i domstolarna.

BILD: ISTO
CK
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FÖRENINGSNYTT

T ill skillnad från 
många föreningar har 
nämndemannafören-
ingarna fördelen av 

en tydlig och avgränsad mål-
grupp. Trots detta går inte 
medlemsrekryteringen av sig 
själv. Här är några moment 
att utgå från när ni funderar 
över hur föreningen kan få 
fler medlemmar, få dem att 
stanna kvar och helst aktivera 
sig i föreningen.

• ANALYSERA
Fundera ett varv kring hur 
medlemsrekryteringen fung-
erar, och vad som eventuellt 
kan utvecklas. Hur många av 
”era” nämndemän är med-
lemmar? Tänk igenom vad ni 
gör i dagsläget för att få fler 
medlemmar. Vad fungerar 
bäst? Finns det trösklar som 
kan sänkas? Kan något nytt 
prövas?

• ATTRAHERA
Det flesta ställer sig frågan: 
”Varför ska jag gå med i just 
den här föreningen?” Det 
gäller att ha bra svar på den 
frågan, helst flera! Intressan-

ta aktiviteter är nog främsta 
skälet att bli medlen. Men en 
del väljer att gå med för att 
ge sitt stöd, utan tanke på att 
engagera sig. Och det är helt 
okej. Nämndemännens Riks-
förbund arbetar för bättre 
villkor för nämndemän, och 
det kan vara ett skäl. För-
måner som försäkringar och 
möjlighet att delta i utbild-
ningar kan få en del att ta 
steget.

• REKRYTERA
Det finns massor av metoder 
för medlemsrekrytering, där 
mun-till-mun-metoden hör 
till de bästa. Googla ”med-
lemsrekrytering till fören-
ingar” och många förslag 
dyker upp. Prata i styrelsen 
och bland aktiva medlem-
mar om hur just ni ska göra. 
Bättre lite än inget alls. Tänk 
också på att det ska vara en-
kelt att bli medlem. Hänvisa 
till formuläret på hemsidan 
nmrf.se.

• INTRODUCERA
Ett positivt första intryck är 
alltid bra. Om ni har med-
lemsmöte eller en aktivitet, 
kan det vara en idé att väl-
komna de nya medlemmar 
som deltar. Tänk också på att 
de nya är just nya, och saknar 
den kunskap som ni andra 
tar för given. Berätta om för-

Vägar till fler  
medlemmar i föreningen
Fler medlemmar är något 
som varje förening önskar 
sig. Men de kommer sällan 
av sig själv. Ett genomtänkt 
rekryteringsarbete under-
lättar. 

Två korta tips
• Se till att föreningens  
hemsida är uppdaterad och 
informativ, med uppgifter 
om kommande aktiviteter, 
styrelse och kontaktuppgif-
ter. En idé är att utse någon  
i föreningen som ansvarar 
för hemsidan.

• Låt föreningen synas i 
nämndemannarummet. 
Några föreningar har en 
rollup och många lägger 
fram foldrar om föreningen.

eningen, Nämndemännens 
Riksförbund – och inbjud 
till att ställa frågor.

• AKTIVERA
Alla föreningar vill ha med-
lemmar som deltar i verk-
samheten, och allra helst 
aktiverar sig. Det ska så 
klart inte kännas som ett 
tvång att bli aktiv. I många 
föreningar blir det lätt så att 
styrelsen gör allt jobb. Ett 
sätt att gå från passiv till ak-
tiv är att först tillfrågas om 
att göra en avgränsad insats 
i föreningen. Det kan leda 
vidare.  Q

TEXT: Thomas Östlund

• Källa: Boken Medlemsmodellen 
(Trinambai förlag)

BILD: U
N

SPLASH
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FÖRENINGSNYTT

– Föreläsningar och stu-
diebesök är det som in-
tresserar våra medlemmar 
mest. Det säger Pernilla 
Andersson, ordförande i 
Kalmar–Ölands Nämnde-
mannaförening. Fören-
ingen har många aktivi-
teter på gång och ett gott 
samarbete med Kalmar 
tingsrätt.

Pernilla Andersson 
har varit nämnde-
man sedan 2014. 
Fem år senare valdes 

hon till ordförande i nämn-
demannaföreningen. Hon 
är även ledamot i förbunds-
styrelsen i Nämndemännens 
Riksförbund.

– Att vara nämndeman är 
ett viktigt och spännande 
uppdrag. Jag är också lite av 
föreningsmänniska, så det 
var naturligt att engagera 
mig i nämndemannafören-
ingen.

Pernilla berättar om de 
aktiviteter som är på gång 
nu i höst. Närmast väntar ett 
studiebesök med föreläsning 
på Rättspsykiatriska klini-
ken i Växjö. Sedan blir det 
besök på Barnahus i Kalmar 
och därefter en föreläsning 
med kriminolog Ola Kron-
kvist om orosanmälningar 
för barn som riskerar att fara 

Föreläsningar och studiebesök  
intresserar mest

illa. Föreläsarna ställer upp 
gratis, många tycker dessut-
om själva att det är intres-
sant att få träffa nämnde-
männen.

SAMARBETE MED GRANNAR
Föreningen i Kalmar–Öland 
har upparbetade kontakter 
med nämndemannafören-
ingarna i Kronoberg och 
Norra Kalmar län. Ofta 
bjuder de in varandra till 
aktiviteterna.

– Vi har ett jättebra sam-
arbete med våra grannför-
eningar, det är kul att lära 
känna nya kolleger, säger 
Pernilla.

Även samarbetet med 
tingsrätten fungerar bra. 
Föreningen får låna dom-
stolens lokaler vid möten. 

Informationsvägarna är 
korta, och på senare tid har 
det handlat mycket om att 
förstärka säkerhetsarbetet 
vid domstolen.

– Vi känner oss delaktiga, 
om det är något vi funde-
rar över känner jag att det är 
fritt fram att ta upp det med 
vår lagman Laila Kirppu.

UTMANING
Som de flesta föreningar är 
det en utmaning att få fler 
att ta steget in i föreningen. 
Nu är de ett femtiotal av to-
talt cirka hundra nämnde-
män vid Kalmar tingsrätt. 
Pernilla säger att styrelsen 
arbetar aktivt med med-
lemsrekrytering, särskilt rik-
tad till de nyvalda nämnde-
männen.

– Vi får hela tiden nya 
medlemmar, men en del sä-
ger: ”Jag behöver inte vara 
med, för ni jobbar på så bra 
och för vår talan.” Det är ett 
lite bakvänt sätt att resone-
ra på.

Det pågår expansion av 
rättsväsendet i Kalmar. En 
ny kriminalvårdsanstalt och 
ett nytt häkte är på gång.

– Vi ser fram emot att 
komma på studiebesök  
där också, säger Pernilla  
Andersson.Q

TEXT: Thomas Östlund

Pernilla Andersson, ordförande  
i Kalmar–Ölands Nämndemanna- 
förening.

BI
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T änk dig själv att du blir anklagad och 
dömd – men är oskyldig. Oavsett brot-
tets allvar, att bli oskyldigt dömd läm-

nar djupa spår för den som drabbas. Det är 
därför varje rättssamhälle har inbyggda me-

kanismer för att förhin-
dra felaktiga domar. 
Rätten till offentlig 
försvarare och möj-
ligheten att kun-
na överklaga hör till 
straffrättens funda-
ment. Till sist finns 
även möjligheten till 
resning (se ruta).
Trots stränga be-

viskrav händer det att 
människor blir oskyldigt 

dömda. Det säger sig själv 
att det är omöjligt att avgöra 

hur många. Det är också viktigt att 
skilja mellan oskyldigt dömda och felaktiga 

domar. I det senare fallet handlar det säkert 
om betydligt fler.

Beviskravet ”ställt bortom rimligt tvivel” 
känner de flesta nämndemän till. Just de  
orden står inte i lagen utan är en riktlinje som 
växt fram genom praxis. Den springande 
punkten är just ordet ”rimligt”. Man brukar 
tala om att åklagaren ska visa att det är yt-
terst osannolikt att det händelseförlopp som 
beskrivs har kunnat ske på något annat sätt. 
Men att sätta en siffra eller exakt gräns för 
”rimligt tvivel” är omöjligt – det är upp till  
domarna att bedöma tvivlet i varje enskilt fall.

POLITISKA DOMAR
I odemokratiska samhällen har begreppet 
”oskyldigt dömd” en annan innebörd än  
i demokratier. Där används ofta domstolar-

Att döma en oskyldig är ett misslyckande 
både för rättssystemet, och framför allt  
för den som drabbas. Ändå händer det  
att oskyldiga döms.

Justitiemord
JUSTITIEMORD ÄR ETT ORD som ibland används 
när en oskyldig person döms till ett allvarligt brott. 
Förr användes begreppet endast för personer som 
felaktigt dömdes till döden – och alltså ”mördats” 
av rättsväsendet.

Hellre fria än fälla
DET FINNS EN LÅNG tradition i rättsväsendet att 
frikänna den tilltalade om det råder osäkerhet i 
skuldfrågan. Begreppet ”hellre fria än fälla” går 
tillbaka på latinets ”In dubio mitius” som bety-
der ”vid tvivel till det mildare”.

Oskyldigt 
dömd

BILD: ISTOCK
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na som ett medel för makten. Ökända i detta 
sammanhang är de så kallade Moskvarätte-
gångarna i 1930-talets Sovjetunionen. Den 
politiska ledningen, med Stalin i spetsen,  
anklagade ett stort antal verkliga eller inbill-
ade meningsmotståndare. Rättsprocesserna 
slutade i många dödsdomar, som också verk-
ställdes. Det räcker att läsa en dagstidning för 
att inse att liknande händelser förekommer 
även i dag.

BEKRÄFTELSEFÖRVÄNTNING
Det kan finnas en rad orsaker till felaktiga 
domar. Forskaren Moa Lidén har i sin av-
handling studerat felkällor i svenska polisers, 
åklagares och domares beslutsfattande  
i brottmålsprocessen. Hon tar särskilt upp 
det psykologiska fenomen som kallas con-
firmation bias, som på svenska kan översät-
tas till ”bekräftelseförväntning”. Det handlar 
om att vi människor tenderar att lägga sär-
skild vikt vid information som bekräftar de 
föreställningar vi redan har – och bortser från 
det som talar emot vår uppfattning. Ofta sker 
detta helt omedvetet, och i förlängningen kan 
det leda till felaktiga domar, och att oskyldi-
ga döms.

Det finns inget botemedel mot bekräftelse-
förväntning, men kunskap om att fenomenet 
existerar, kanske får oss att tänka ett varv till. 
En kritisk blick och ett tvivlande sinnelag  
kan om inte annat vara en bra egenskap, både 
i och utanför domstolarna.Q

TEXT: Thomas Östlund

Upprättelse möjlig
DET FINNS MÅNGA KÄNDA FALL där dömda perso-
ner fått upprättelse i efterhand. I en del fall är det 
klarlagt att personen är oskyldigt dömd. I andra fall 
handlar det om nya omständigheter som gör att  
bevisen inte räcker till för en fällande dom. Här är  
två uppmärksammade exempel:

KAJ LINNA – FRI EFTER  
13 ÅR I FÄNGELSE
Kaj Linna dömdes 2005 till 
livstids fängelse för rånmord. 
Sedan journalister granskat 
fallet beviljades han resning 
och frikändes 2017. Kaj Linna 
förnekade hela tiden sin skuld 
och fick ett skadestånd på  

18 miljoner kronor. År 2018 gav han ut självbiografin 
Besökaren: mina 13 år bakom galler. 

STURE BERGWALL  
– EN LÅNG HISTORIA
Fallet Sture Bergwall hör till 
de mest uppmärksammade i 
svensk rättshistoria. Med bör-
jan 1991 dömdes han för flera 
mord, trots brist på teknisk 
bevisning och vittnen. Han er-
kände också själv ett trettiotal 

mord. År 2008 tog han tillbaka alla sina erkännan-
den, och har i efterhand friats från de brott han tidi-
gare dömts för. Det finns mängder av böcker, artiklar, 
tv-program och utredningar om fallet Sture Bergwall.

Resning
GRUNDPRINCIPEN ÄR att en dom som vunnit laga 
kraft gäller. Resning innebär att en tidigare dom som 
inte längre kan överklagas prövas i en ny rättegång. 
Det är bara ett fåtal resningsansökningar som bevil-
jas. Grundregeln för resning är att det framkommit 
nya omständigheter eller nya bevis som innebär att 
domen sannolikt blivit annorlunda om dessa tidi-
gare hade varit kända. Resning begärs hos Högsta 
domstolen, om den tidigare domen har fastställts av 
hovrätt. Varje år inkommer i allmänhet ett trettiotal 
resningsansökningar. Endast ett fåtal godkänns.

Frågan om resning regleras i lag, i Rättegångs- 
balken 58 kapitlet. Finns att läsa på nätet.

”Var och en som har blivit  
anklagad för en lagöverträdel-
se ska betraktas som oskyldig 
till dess att hans eller hennes 
skuld lagligen fastställts.”
ARTIKEL 48.1 I EUROPEISKA UNIONENS STADGA OM  
DE GRUNDLÄGGANDE MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA.
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 DET HÄR ÄR
NÄMNDEMÄNNENS
RIKSFÖRBUND:

• 	Är en ideell, opolitisk och religi-
öst obunden förening med cirka 
3 000 medlemmar.

• 	Har en bred lokal verksamhet 
i ett 50-tal lokala nämndeman-
naföreningar.

• 	Bidrar till ökad kompetens och 

gemenskap bland nämnde-
männen.

• 	Bevakar och tillvaratar nämn-
demännens intressen genom 
kontakter med riksdag, regering, 
regioner, kommuner och statliga 
myndigheter.

• 	Arbetar för att förbättra nämn-
demännens villkor, vad gäller 
arvoden, utbildning etc.

• 	Är remissinstans i frågor som 
berör rättsväsendet.

• 	Bildar opinion för nämndeman-
nasystemets givna plats i en  
modern demokrati.

• 	Har en försäkring för alla med-
lemmar vid föreningsaktiviteter.

• 	Ger ut tidningen Nämndeman-
nen och driver webbplatsen 
www.nmrf.se.

NYTT OCH NOTERAT

Gilla oss på 
Facebook!
Nämndemännens Riksför-
bund finns på Facebook. 
Nyheter publiceras löpan-
de, vilket gör det smidigare 
för dig att ta del av viktiga 
händelser och datum. Gil-
lar du ”Nämndemännens 
Riksförbund NRF” får du 
automatiskt våra nyhets-
uppdateringar.
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TO

: I
ST

O
CK

Håll koll på hemsidan
På www.nmrf.se hittar du bland annat tidigare nummer av tidningen 
Nämndemannen, förbundets nyhetsbrev och information om  
lokalföreningarna.

18 NÄMNDEMANNEN

Om unga lagöverträdare
UNGA SOM BEGÅR BROTT är ett ämne mer 
aktuellt nu än kanske någonsin tidigare. 
För dig som vill öka din kunskap är den i år 
uppdaterade Samhället och de unga lag- 
överträdarna av Lars Clevesköld en viktig 
kunskapskälla. Här beskrivs allt från före-
byggande insatser till åtgärder när unga 
begår brott.Q

Nämndemannen

PORTRÄTT: ANNICA ODELIND BROTTET SÄTTER ALLTID SPÅRRESTIPS FÖR NYFIKNA NÄMNDEMÄN 

NUMMER 4.2022 • Nämndeman i fokus • Nytt och noterat • Föreningsnytt •  

Domstolsverket informerar • En tidning från Nämndemännens Riksförbund

NY POSTADRESS  
TILL KANSLIET
Från och med 16 september har 
Nämndemännens Riksförbunds 
kansli ny postadress:
Nämndemännens Riksförbund
Box 2914
187 29 Täby

Seminarier om bevisvärdering Under oktober genomför  
Nämndemännens Riksförbund tre digitala seminarier om bevisvärdering med Christian 
Dahlman, professor i juridik vid Lunds universitet. Mer information på www.nmrf.se
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Om ”omdömet”
REDAKTÖREN

NÄMNDEMÄN ska ha ”omdömesförmå-
ga”, står det i lagen. Men vad betyder 
egentligen det? Går omdömesförmå-
gan att träna upp? I så fall, hur? Frå-
gorna hopar sig.

Enligt Wikipedia är omdöme ”för-
mågan att fatta rationella beslut uti-
från olika kunskapskällor och situa-
tioner”. Det låter bra, men räcker inte 
riktigt för att fånga innebörden i ordet.

Filosofen Jonna Bonemark menar 
att vi inte kan se på omdömet som ett  
karaktärsdrag. Inte heller finns någon 
manual för ”gott omdöme”. Bone-
mark säger att ”relationen till icke- 
vetandet är grundläggande för ett 
gott omdöme”. Här lutar hon sig på 
1500-talstänkaren Michel de Montaig-
ne som i ett känt citat säger att ”medve-
tenheten om sin egen okunnighet är ett 
av de finaste och säkraste tecknen på 
gott omdöme”.

KANSKE SKA VI ge upp tanken på att  
exakt förstå innebörden i ordet.  
Däremot kan ett steg på den goda 
omdömesvägen vara att ge akt på våra 
tankar, känslor och handlingar, och 
kanske ventilera vår okunnighet och 
våra tveksamheter med andra.

ETT ANNAT CITAT, av författaren Barry 
B. Lepatner lyder: ”Ett gott omdöme 
beror på erfarenhet, och erfarenhet 
får man på grund av ett dåligt omdö-
me”. Det ligger nog en hel del i det 
också, men är kanske inget att rekom-
mendera till de nämndemän som  
eftersträvar att fullgöra sitt  
uppdrag med gott omdöme.

Thomas Östlund
CHEFREDAKTÖR

NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND
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OM NÄMNDEMANNASYSTEMET
• 	Det finns cirka 8 500 

nämndemän i Sverige.  
De avlägger domared och 
dömer i allmän domstol 
(tingsrätter och hovrätter) 
samt i allmän förvaltnings-
domstol (förvaltningsrät-
ter och kammarrätter).

• 	En nämndemans röst 
väger lika tungt som jurist-
domarens för hur målet 
avgörs. 

•	 Nämndemän nomineras 
av de politiska partierna. 
Kommunfullmäktige och 
regionfullmäktige utser 
nämndemännen utifrån 
partiernas styrka i kom-
muner och regioner.

• 	Nämndemannauppdraget 
är opolitiskt, och nämn-
demännen representerar 
inte sina partier. Nämnde-
männen ska följa lagen när 
de dömer.

• 	Nämndemännen utses 
vart fjärde år, året efter 
de allmänna valen. Det 
varierar hur ofta en nämn-
deman tjänstgör, 10–20 
gånger per år är vanligt.

• 	Varje nämndeman ska  
genomgå obligatorisk  
utbildning.

• 	Nämndemännens arvode 
är 680kr/dag, för tjänst- 
göring mer än tre timmar. 
De har även rätt till ersätt-
ning för inkomstförlust.

•	 Nämndemannasystemet 
i Sverige har anor från 
1200-talet. Ordet nämn-
deman är från medeltiden, 
då byäldste namngav de 
som skulle sitta vid tinget 
(Nämnda män = nämnde-
män). Lekmän (juridiskt 
oskolade) i domstolar 
finns i många länder,  
i skiftande former.

PRENUMERATION
Prenumeration: 120 kronor per år (fyra nummer).  
Lösnummer: 40 kronor. För prenumeration: kontakta  
NRF:s kansli (se ovan).

Postadress Box 2914
187 29 Täby
E-post kansli@nmrf.se
Webbplats www.nmrf.se
Facebook Nämndemännens 
Riksförbund NRF
Bankgiro Nämndemännens 
Riksförbund 5360-9855

Förbundsordförande 
Linda Ingvarsson, linda.ing-
varsson@nmrf.se. 
Förbundsstyrelsen presen-
teras på www.nmrf.se.
Valberedning Roine Hangvar 
(sammankallande)
roine.hangvar@nmrf.se

KORTA FAKTA



Ditt medlemskap i Nämndemännens Riksförbund är en röst för nämnde-
mannasystemets givna plats i ett modernt samhälle. Som medlem  
bidrar du till arbetet med att förbättra villkoren för oss nämndemän. 

Vill du delta i vår verksamhet finns många möjligheter, i någon  
av våra lokalföreningar över hela landet.

HUR BLIR JAG MEDLEM? Enklast är att gå in på www.nmrf.se 
under fliken ”Medlem”. Där finns all information du behöver.  
Du kan också ta dig till medlemssidan via qrkoden.

Kom med du också!

•	REGION 1
	• 	Luleå Nämndemannaförening
	• 	Skellefteå Nämndemannaförening
	• 	Umeå Nämndemannaförening

•	REGION 2
	• 	Härnösands Kramfors Nämndemanna- 
		  förening
	• 	Jämtlands Läns Nämndemannaförening
	• 	Sundsvalls Nämndemannaförening

•	REGION 3
	• 	Dalarnas Nämndemannaförening
	• 	Falu Domstolars Nämndemannaförening
	• 	Gästrike Nämndemannaförening
	• 	Hälsinge Nämndemannaförening

•	REGION 4
	• 	Enköping-Håbo Nämndemannaförening
	• 	Upplands Nämndemannaförening
	• 	Västmanlands Nämndemannaförening
	• 	Värmlands Nämndemannaförening
	• 	Örebro Läns Nämndemannaförening

•	REGION 5
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Förvaltningsrätten i Stockholm
	• 	Gotlands Nämndemannaförening
	 • 	Nämndemannaföreningen i  
		  Attunda tingsrätt
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Kammarrätten i Stockholm
	• 	Solna Nämndemannaförening
	• 	Stockholms Nämndemannaförening
		  (Stockholms tingsrätt)
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Svea hovrätt i Stockholm
	 • 	Södertörns Nämndemannaförening

LOKALA NÄMNDEMANNAFÖRENINGAR

Välkommen till Nämndemännens Riksförbund!

•	REGION 6
	•	 Eskilstuna Strängnäs  
		  Nämndemannaförening
	•	 Linköpings Nämndemannaförening
	•	 Norrköpings Nämndemannaförening
	•	 Nyköpings Nämndemannaförening

•	REGION 7
	• 	Alingsås Nämndemannaförening
	•	 Göteborgsregionens  
		  Nämndemannaförening
	•	 Halmstads Nämndemannaförening
	•	 Norra Dal Nämndemannaförening
	•	 Skaraborgs Nämndemannaförening
	•	 Uddevalla Nämndemannaförening
	•	 Vänersborgs Nämndemannaförening

•	REGION 8
	• 	Eksjö Nämndemannaförening
	• 	Jönköpings Nämndemannaförening
	•	 Kalmar-Ölands Nämndemannaförening
	•	 Kronobergs Nämndemannaförening
	• 	Nämndemannaföreningen Norra  
		  Kalmar  län
		 •	REGION 9
	•	 Blekinge Nämndemannaförening
	•	 Helsingborgs Nämndemannaförening
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Hovrätten över Skåne och Blekinge
	•	 Hässleholms Nämndemannaförening
	•	 Kristianstads Nämndemannaförening
	• 	Lunds Nämndemannaförening
	• 	Förvaltningsrätten i Malmö  
	 	 Nämndemannaförening
	• 	Malmö Nämndemannaförening
	• 	Ystads Nämndemannaförening

AVS: Nämndemännens Riksförbund
Box 2914, 187 29 Täby


